

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)



平成 17 年 2 月 7 日

会社名 日本電子材料株式会社

(J A S D A Q コード番号 : 6855)

(URL <http://www.jem-net.co.jp>)

本店所在地 : 兵庫県

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 坂根 英生

問い合わせ先 責任者 I R 室長

役職名

氏名 南 正光

(Tel : (06) -6482-2432)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 税金費用の計上基準およびその他一部の会計処理については簡便的な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 固定資産の減損に係る会計基準を早期適用しております。
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結 (新規) 1社 (除外) - 社
 持分法 (新規) - 社 (除外) - 社
 第 3 四半期連結財務諸表は、独立監査人による関与はありません。

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	9,654	(39.0)	1,756	(85.9)	1,794	(85.2)	971	(67.2)
16 年 3 月期第 3 四半期	6,947	(-)	944	(-)	969	(-)	581	(-)
(参考) 16 年 3 月期	9,609		1,359		1,380		844	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	119	25	-	-
16 年 3 月期第 3 四半期	71	29	-	-
(参考) 16 年 3 月期	98	94	-	-

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における世界経済は、原油価格の高騰やドル安の進展、デジタル関連機器の需要に減速感が見られるなどの不透明感はあるものの着実に回復している状況にあります。

わが国の経済は、企業収益の改善や設備投資など回復基調にありましたが、デジタル家電市場の活況が一般服し、個人消費の伸び悩みの影響もあり減速感が強まっております。

当社グループの主たる事業分野である半導体市場は、上期におきまして薄型テレビ・DVD(デジタル多用途ディスク)レコーダー・デジタルカメラの“新三種の神器”が市場の牽引役として好調に推移してまいりましたが、第 3 四半期に入り価格下落や在庫調整等の要因により伸び率が鈍化しております。

当社グループは、このような環境下におきまして、次世代新製品の開発加速、海外拠点の利益率向上、さらなる生産性向上の推進、新製品の拡大とコスト力の強化などに積極的に取り組みました。

以上の結果、当第 3 四半期の売上高は 96 億 5 千 4 百万円(前年同四半期 39.0%増)、営業利益 17 億 5 千 6 百万円(同 85.9%増)、経常利益 17 億 9 千 4 百万円(同 85.2%増)、当第 3 四半期純利益 9 億 7 千 1 百万円(同 67.2%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	12,987	9,485	73.0	1,164	10
16年3月期第3四半期	10,960	8,442	77.0	1,035	81
(参考)16年3月期	11,660	8,680	74.4	1,060	52

連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	820	313	242	3,193
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	489	813	342	2,852

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動に関し特に顕著な要因はありません。

[連結キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等]

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において営業活動による資金の増加は、820百万円となりました。

これは主として、税金等調整前四半期純利益1,674百万円および減価償却費254百万円ならびに仕入債務の増加額302百万円等の増加要因がありましたが、売掛債権の増加額687百万円およびたな卸資産の増加額179百万円ならびに法人税等支払額733百万円等の減少要因との差額によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における投資活動による資金の減少は、313百万円となりました。

これは主として、有形固定資産の取得374百万円の取得によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における財務活動による資金減少は、242百万円となりました。

これは主として、短期借入金の返済による支出90百万円および当社の配当金支払額151百万円の支出によるものであります。

[参考]

1. 平成 17 年 3 月期連結業績予想

(単位 : 百万円)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
通 期	12,500	2,150	1,200

(注) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 142 円 61 銭
上記の連結業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 17 年 2 月 1 日の発表の修正予想から変更はありません。

添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	前第3四半期 (平成15年12月31日現在)		当第3四半期 (平成16年12月31日現在)		(参考) 前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)		前連結会計年度 増減額
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額
		%		%		%	
(資産の部)							
流動資産							
現金及び預金	2,581,148		3,240,686		2,899,429		341,257
受取手形及び売掛金	4,279,583		5,020,902		4,348,338		672,563
たな卸資産	715,187		917,875		730,485		187,389
その他	325,430		380,234		368,388		11,846
流動資産計	7,901,350	72.1	9,559,699	73.6	8,346,642	71.6	1,213,057
固定資産							
有形固定資産	2,205,218		2,267,123		2,120,746		146,377
無形固定資産	41,735		58,445		57,663		781
投資その他の資産	811,977		1,102,175		1,135,131		32,956
固定資産計	3,058,932	27.9	3,427,745	26.4	3,313,541	28.4	114,203
資産合計	10,960,282	100.0	12,987,444	100.0	11,660,184	100.0	1,327,260
(負債の部)							
流動負債							
支払手形及び買掛金	1,148,263		1,734,905		1,423,479		311,425
その他	840,265		1,229,430		1,023,018		206,412
流動負債合計	1,988,528	18.2	2,964,335	22.8	2,446,497	21.0	517,838
固定負債							
役員退職慰労引当金	430,351		419,899		433,600		13,701
その他	98,988		117,243		99,942		17,300
固定負債合計	529,339	4.8	537,142	4.2	533,542	4.6	3,599
負債合計	2,517,868	23.0	3,501,478	27.0	2,980,040	25.6	521,437
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-
(資本の部)							
資本金	983,100	9.0	983,100	7.6	983,100	8.4	0
資本剰余金	1,202,500	11.0	1,202,500	9.2	1,202,500	10.3	0
利益剰余金	6,367,600	58.1	7,401,691	57.0	6,630,825	56.9	770,866
その他有価証券評価差額金	17,653	0.2	40,987	0.3	59,958	0.5	18,970
為替換算調整勘定	119,773	1.1	133,028	1.0	187,507	1.6	54,479
自己株式	8,665	0.1	9,285	0.1	8,731	0.1	553
資本合計	8,442,414	77.0	9,485,966	73.0	8,680,143	74.4	805,822
負債、少数株主持分及び資本合計	10,960,282	100.0	12,987,444	100.0	11,660,184	100.0	1,327,260

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前第3四半期 自 平成15年4月1日) 至 平成15年12月31日)		当第3四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)		増減額 金額	(参考) 前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	
	金 額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売上高	6,947,377	100.0	9,654,503	100.0	2,707,125	9,609,205	100.0
売上原価	4,240,632	61.0	5,730,329	59.4	1,489,696	5,883,525	61.2
売上総利益	2,706,745	39.0	3,924,173	40.6	1,217,428	3,725,679	38.8
販売費及び一般管理費	1,761,874	25.4	2,167,232	22.4	405,358	2,366,363	24.6
営業利益	944,870	13.6	1,756,941	18.2	812,070	1,359,316	14.2
営業外収益	55,513	0.7	67,622	0.7	12,108	80,232	0.8
営業外費用	31,306	0.4	29,646	0.3	1,659	58,581	0.6
経常利益	969,078	13.9	1,794,917	18.6	825,838	1,380,966	14.4
特別利益	5,419	0.1	9,111	0.0	3,691	5,718	0.1
特別損失	25,794	0.4	129,815	1.3	104,020	34,393	0.4
税金等調整前四半期 (当期)純利益	948,703	13.6	1,674,213	17.3	725,509	1,352,291	14.1
税金費用	367,675	5.2	702,466	7.2	334,791	508,039	5.3
四半期(当期)純利益	581,027	8.4	971,746	10.1	390,718	844,252	8.8

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	当第3四半期	(参考)
	(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)
	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,674,213	1,352,291
減価償却費	254,600	378,855
売上債権の増減額	687,912	715,530
たな卸資産の増減額	179,961	166,764
仕入債務の増減額	302,639	335,000
その他	178,915	76,924
小計	1,542,495	1,106,928
法人税等の支払額	733,957	632,689
その他	12,369	15,185
営業活動によるキャッシュ・フロー	820,906	489,424
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	374,399	445,264
有形固定資産の売却による収入	116,146	9,307
その他	54,766	377,647
投資活動によるキャッシュ・フロー	313,019	813,604
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額	90,000	64,000
配当金の支払額	151,469	203,563
その他	553	202,630
財務活動によるキャッシュ・フロー	242,022	342,193
現金及び現金同等物に係る換算差額	23,563	105,453
現金及び現金同等物の減少額	289,428	771,827
現金及び現金同等物の期首残高	2,852,429	3,624,256
新規連結子会社の現金及び現金同等物の増加額	51,828	-
現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	3,193,686	2,852,429